
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.08.2022                               № 3572

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования город Краснодар от 28.12.2018 

№ 6202 «Об утверждении Типового положения о закупках 
товаров, работ, услуг для нужд муниципальных бюджетных 

учреждений, муниципальных автономных учреждений, 
муниципальных унитарных предприятий 

муниципального образования город Краснодар»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие         
с действующим законодательством п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
город Краснодар от 28.12.2018 № 6202 «Об утверждении Типового положения   
о закупках товаров, работ, услуг для нужд муниципальных бюджетных уч-
реждений, муниципальных автономных учреждений, муниципальных 
унитарных предприятий муниципального образования город Краснодар» 
следующие изменения:

1.1. В приложении № 1:
1.1.1. Цифровой номер «2» сноски к пункту 24 подраздела I.VI раздела I 

исключить.
1.1.2. Пункт 36 подраздела I.VII раздела I изложить в следующей редакции:
«36. Особенности осуществления закупки в случаях, если количество 

(объём) закупаемых товаров, работ, услуг, на этапе подготовки к проведению 
конкурентной закупки, запроса оферт в электронной форме невозможно 
определить, предусмотрены подразделом I.XVII раздела I настоящего 
Положения.».

1.1.3. Подпункт 9) пункта 43 подраздела I.VIII раздела I изложить в 
следующей редакции:



2
«9) размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок (включая 

способы обеспечения заявки) и срок его предоставления в случае установления 
требования обеспечения заявки на участие в закупке;».

1.1.4. Пункт 43 подраздела I.VIII раздела I дополнить подпунктами 10) и 
11) следующего содержания:

«10) размер обеспечения исполнения договора, порядок (включая 
способы обеспечения исполнения договора) и срок его предоставления, а также 
основное обязательство, исполнение которого обеспечивается (в случае 
установления требования обеспечения исполнения договора), и срок его 
исполнения;

11) иные сведения3.». 
1.1.5. Подпункты 9) и 10) пункта 44 подраздела I.VIII раздела I признать 

утратившими силу.
1.1.6. Подпункты 22), 23) пункта 44 подраздела I.VIII раздела I изложить 

в следующей редакции:
«22) размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок (включая 

способы обеспечения заявки) и срок его предоставления в случае установления 
требования обеспечения заявки на участие в закупке;

23) размер обеспечения исполнения договора, порядок (включая способы 
обеспечения исполнения договора) и срок его предоставления, а также 
основное обязательство, исполнение которого обеспечивается (в случае 
установления требования обеспечения исполнения договора), и срок его 
исполнения;».

1.1.7. В подпункте 26) пункта 44 подраздела I.VIII раздела I слова 
«признанный победителем» заменить словами «с которым заключается 
договор».

1.1.8. Цифровой номер «4» сноски к пункту 52 подраздела I.VIII раздела I 
исключить.

1.1.9. Цифровой номер «5» сноски к пункту 53 подраздела I.VIII раздела I 
исключить.

1.1.10. В абзаце восьмом пункта 61 подраздела I.X раздела I после слов 
«исполнения договора» дополнить словами «обеспечения гарантийных 
обязательств».

1.1.11. Пункт 65 подраздела I.X раздела I изложить в следующей редакции:
«65. В целях применения метода сопоставимых рыночных цен (анализа 

рынка) могут использоваться следующие источники ценовой информации:
1) общедоступная информация о рыночных ценах товаров, работ, услуг, к 

которой в том числе относятся:
информация o ценах товаров (работ, услуг), содержащаяся в рекламе, 

каталогах, описаниях товаров и в других предложениях, обращённых к 
неопределённому кругу лиц, в том числе признаваемых в соответствии с 
гражданским законодательством публичными офертами;

информация o котировках на российских биржах и иностранных биржах; 
информация o котировках на электронных площадках;



3
данные государственной статистической отчётности о ценах товаров 

(работ, услуг);
информация о ценах товаров (работ, услуг), содержащаяся в 

официальных источниках информации уполномоченных государственных 
органов и муниципальных органов в соответствии c законодательством 
Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, 
муниципальными нормативными правовыми актами, в официальных 
источниках информации иностранных государств, международных 
организаций или иных общедоступных изданиях;

информация o рыночной стоимости объектов оценки, определённая в 
соответствии c законодательством, регулирующим оценочную деятельность в 
Российской Федерации;

информация информационно-ценовых агентств;
2) ценовая информация в реестре контрактов, предусмотренном 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), и реестре договоров, 
предусмотренном Законом № 223-ФЗ. При этом в расчёт принимается 
информация o ценах товаров (работ, услуг), содержащаяся в контрактах 
(договорах), которые исполнены и по которым не взыскивались неустойки 
(штрафы, пени) в связи c неисполнением или ненадлежащим исполнением 
обязательств, предусмотренных этими контрактами (договорами);

3) цены на идентичные (однородные) товары (работы, услуги) по ранее 
заключённым заказчиком договорам;

4) запросы заказчика поставщикам (подрядчикам, исполнителям) на пре-
доставление ценовой информации;

5) иные источники информации.».
1.1.12. Пункт 77 подраздела I.XI раздела I изложить в следующей редакции:
«77. Описание предмета конкурентной закупки осуществляется с 

соблюдением требований, предусмотренных частью 6.1 статьи 3 Закона 
№ 223-ФЗ.».

1.1.13. Пункт 81 подраздела I.ХII раздела I дополнить подпунктом 10) 
следующего содержания:

«10) участник закупки не является лицом, указанным в перечне 
юридических лиц, в отношении которых применяются специальные 
экономические меры, утверждённом постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11.05.2022 № 851 «О мерах по реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 03.05.2022 № 252», а также не является 
организацией, находящейся под контролем лиц, обозначенных в перечне.». 

1.1.14. В пункте 82 подраздела I.ХII раздела I слова «Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» 
(далее – Закон № 44-ФЗ)» заменить словами «Законом № 44-ФЗ».



4
1.1.15. Подпункт 5) пункта 91 подраздела I.XIV раздела I изложить в 

следующей редакции:
«5) права, обязанности и ответственность сторон соглашения, порядок 

рассмотрения споров;».
1.1.16. Пункт 94 подраздела I.XV раздела I изложить в следующей 

редакции:
«94. Особенности осуществления закупок у субъектов малого и среднего 

предпринимательства определяются статьёй 3.4 Закона № 223-ФЗ, Положением 
об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, годовом 
объёме таких закупок, и порядке расчёта указанного объёма, утверждённым 
постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352 
«Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – 
Положение № 1352) и настоящим Положением.».

1.1.17. Пункты 97, 102 – 104 подраздела I.XV раздела I признать 
утратившими силу.

1.1.18. Пункт 105 подраздела I.XV раздела I изложить в следующей 
редакции:

«105. Срок оплаты поставленных товаров (выполненных работ, оказанных 
услуг) по договору, заключённому с субъектом малого и среднего 
предпринимательства, должен составлять не более семи рабочих дней с даты 
приёмки поставленного товара, выполненной работы (её результатов), 
оказанной услуги.».

1.1.19. Пункты 149 – 151 подраздела I.ХХ раздела I изложить в 
следующей редакции:

«149. Обеспечение заявки может быть предоставлено участником 
конкурентной закупки путём перечисления денежных средств или 
предоставления банковской гарантии, соответствующей требованиям подраздела 
I.ХХ.I раздела I настоящего Положения. Выбор способа обеспечения 
исполнения договора осуществляется участником закупки с учётом правил, 
установленных пунктом 150 настоящего Положения.

150. Форма, порядок предоставления и размер обеспечения заявки 
устанавливаются заказчиком в документации о закупке (извещении о 
проведении запроса котировок в электронной форме) с учётом требований Закона 
№ 223-ФЗ и настоящего Положения.

При этом срок действия банковской гарантии, предоставленной в 
качестве обеспечения заявки, должен составлять не менее чем два месяца с 
даты окончания срока подачи заявок.

151. Размер обеспечения заявки не может превышать пяти процентов от 
начальной (максимальной) цены договора, указанной в извещении о 
проведении запроса котировок в электронной форме, документации о закупке, 
за исключением закупок, участниками которых могут быть только субъекты 
малого и среднего предпринимательства.».

1.1.20. Цифровой номер «9» сноски к пункту 150 подраздела I.XX раздела I 
исключить.



5
1.1.21. Пункт 153 подраздела I.ХХ раздела I изложить в следующей редакции:
«153. Порядок (включая способы обеспечения заявки), срок 

предоставления и размер обеспечения заявки устанавливаются заказчиком в 
извещении и документации о закупке (за исключением запроса котировок в 
электронной форме) с учётом требований Закона № 223-ФЗ и настоящего 
Положения.».

1.1.22. Пункт 155 подраздела I.ХХ раздела I признать утратившим силу.
1.1.23. В пункте 156 подраздела I.ХХ раздела I после слов «среднего 

предпринимательства),» дополнить словами «или заказчиком предъявляется 
требование об уплате денежной суммы по банковской гарантии, 
предоставленной в качестве обеспечения заявки на участие в закупке,». 

1.1.24. Пункт 157 подраздела I.ХХ раздела I признать утратившим силу.
1.1.25. Раздел I дополнить подразделом I.ХХ.I следующего содержания:
«Подраздел I.ХХ.I. Особенности обеспечения заявки на участие 

в закупке, участниками которой могут быть только субъекты малого 
и среднего предпринимательства

157.1. Обеспечение заявки на участие в закупке, участниками которой 
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, 
осуществляется по правилам настоящего подраздела с учётом требований, 
предусмотренных статьёй 3.4 Закона № 223-ФЗ и пунктами 148, 152, 153 
настоящего Положения.

157.2. Размер обеспечения заявки на участие в закупке, участниками 
которой могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, 
не может превышать двух процентов начальной (максимальной) цены договора.

157.3. При осуществлении закупки с участием субъектов малого и 
среднего предпринимательства обеспечение заявок на участие в такой закупке 
(если требование об обеспечении заявок установлено заказчиком в извещении и 
документации о закупке (за исключением запроса котировок в электронной 
форме) может предоставляться участниками такой закупки путём внесения 
денежных средств в соответствии со статьёй 3.4 Закона № 223-ФЗ или 
предоставления независимой гарантии.

157.4. Независимая гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения 
заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и 
среднего предпринимательства, должна соответствовать требованиям, 
установленным в части 14.1 статьи 3.4 Закона № 223-ФЗ.

157.5. Несоответствие независимой гарантии, предоставленной 
участником закупки с участием субъектов малого и среднего 
предпринимательства, требованиям, предусмотренным частью 14.1 статьи 3.4 
Закона № 223-ФЗ, является основанием для отказа в принятии её заказчиком.

157.6. Денежные средства, внесённые на специальный банковский счёт в 
качестве обеспечения заявок на участие в конкурентной закупке с участием 
субъектов малого и среднего предпринимательства, перечисляются банком на 
счёт заказчика, указанный в извещении об осуществлении конкурентной 
закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, в 
документации о такой закупке, или заказчиком предъявляется требование об 

consultantplus://offline/ref=0AABB682E41032A07DA4BA9B1E08269A2307CD7C5DA324F91BDE489E131A0273143453AD6D23D319EB8A0CEF30C4FE1E18A036A6D7V66FO


6
уплате денежной суммы по независимой гарантии, предоставленной в качестве 
обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов 
малого и среднего предпринимательства, в случаях:

1) уклонения или отказа участника закупки от заключения договора;
2) непредоставления или предоставления с нарушением условий, 

установленных Законом № 223-ФЗ, настоящим Положением, до заключения 
договора заказчику обеспечения исполнения договора (в случае если в извещении 
об осуществлении закупки, документации о закупке установлены требования 
обеспечения исполнения договора и срок его предоставления до заключения 
договора).».

1.1.26. Пункт 158 подраздела I.ХХI раздела I изложить в следующей 
редакции:

«158. В случае если в извещении и документации о закупке (за 
исключением запроса котировок в электронной форме) установлено требование 
к обеспечению заявки на участие в закупке, требование к обеспечению 
исполнения договора и (или) требование к обеспечению гарантийных 
обязательств, в качестве обеспечения заявок, исполнения договоров и 
гарантийных обязательств принимаются банковские гарантии, 
соответствующие требованиям пункта 160 настоящего подраздела.».

1.1.27. Пункт 159 подраздела I.ХХI раздела I признать утратившим силу.
1.1.28. В подпункте 1) пункта 160 подраздела I.ХХI раздела I слова 

«подпунктах 1), 2) пункта 157» заменить словами «пункте 156».
1.1.29. Подпункт 4) пункта 160 подраздела I.ХХI раздела I изложить в 

следующей редакции:
«4) условие, согласно которому исполнением обязательств гаранта по 

банковской гарантии является фактическое поступление денежных сумм на 
счёт, который указан заказчиком в извещении и документации о закупке (за 
исключением запроса котировок в электронной форме);».

1.1.30. Пункт 160 подраздела I.ХХI раздела I дополнить подпунктом 12) 
следующего содержания:

«12) право заказчика в случаях, предусмотренных пунктом 156 
подраздела I.ХХ раздела I настоящего Положения, представлять на бумажном 
носителе или в форме электронного документа требование об уплате денежной 
суммы по банковской гарантии, предоставленной в качестве обеспечения 
заявки, в размере обеспечения заявки, установленном в извещении и 
документации о закупке (за исключением запроса котировок в электронной 
форме).».

1.1.31. Пункт 162 подраздела I.ХХI раздела I изложить в следующей 
редакции:

«162. В случае, предусмотренном извещением о проведении запроса 
котировок в электронной форме, документацией о закупке, в банковскую 
гарантию включается условие о праве заказчика на бесспорное списание 
денежных средств со счёта гаранта при отсутствии оснований для отказа в 
удовлетворении требования бенефициара, предусмотренных Гражданским 
кодексом Российской Федерации, если гарантом в срок не более чем пять 
рабочих дней не исполнено требование заказчика об уплате денежной суммы 



7
по банковской гарантии, направленное до окончания срока действия 
банковской гарантии.».

1.1.32. Пункт 168 подраздела I.ХХII раздела I изложить в следующей 
редакции:

«168. Требование о предоставлении обеспечения исполнения договора в 
случае его установления предъявляется к участнику закупки, с которым 
заключается договор, и устанавливается в извещении и документации о закупке 
(за исключением запроса котировок в электронной форме).».

1.1.33. Пункт 170 подраздела I.XXII раздела I дополнить абзацем 
следующего содержания:

«В случае увеличения (продления) сроков исполнения договора в 
соответствии с подпунктами 3), 10), 11) пункта 225 подраздела I.XXVIII 
раздела I настоящего Положения, срок действия независимой гарантии должен 
быть продлён на аналогичный срок.».

1.1.34. Пункты 171 – 173 подраздела I.ХХII раздела I изложить в 
следующей редакции:

«171. Размер обеспечения исполнения договора в случае установления 
заказчиком требования предоставления такого обеспечения может составлять 
от пяти до тридцати процентов от начальной (максимальной) цены договора, но 
не менее чем в размере аванса, если проектом договора предусмотрена выплата 
аванса, за исключением закупок, участниками которых могут быть только 
субъекты малого и среднего предпринимательства.

172. Порядок (включая способы обеспечения исполнения договора), срок 
предоставления, а также размер обеспечения исполнения договора 
устанавливаются заказчиком в извещении и документации о закупке (за 
исключением запроса котировок в электронной форме) с учётом требований 
настоящего Положения.

173. В случае установления заказчиком требования об обеспечении 
исполнения договора участник закупки, с которым заключается договор, обязан 
вместе с подписанным проектом договора в срок, установленный для заключения 
договора, представить документ, подтверждающий обеспечение исполнения 
договора.».

1.1.35. В абзаце первом пункта 175 подраздела I.ХХII раздела I слова 
«победителем закупки» заменить словами «участником закупки, с которым 
заключается договор,».

1.1.36. Подраздел I.ХХII раздела I дополнить пунктом 177.1 следующего 
содержания:

«177.1. При внесении изменений в договор в соответствии с пунктом 225 
подраздела I.ХХVIII раздела I настоящего Положения поставщик (подрядчик, 
исполнитель) вносит обеспечение исполнения договора, если такие изменения 
влекут возникновение новых обязательств поставщика (подрядчика, 
исполнителя), не обеспеченных ранее предоставленным обеспечением 
исполнения договора, и если требование о предоставлении обеспечения 
исполнения договора было установлено в извещении и документации о закупке 
(за исключением запроса котировок в электронной форме). При этом:



8
обеспечение исполнения договора может быть предоставлено путём 

внесения соответствующих изменений в условия ранее предоставленной 
заказчику банковской гарантии;

если при увеличении в соответствии с пунктом 225 подраздела I.ХХVIII 
раздела I настоящего Положения цены договора обеспечение исполнения 
договора осуществляется путём внесения денежных средств, поставщик 
(подрядчик, исполнитель) вносит на счёт, на котором в соответствии с 
законодательством Российской Федерации учитываются операции со 
средствами, поступающими заказчику, денежные средства в размере, 
пропорциональном стоимости новых обязательств поставщика (подрядчика, 
исполнителя).

В случае уменьшения в соответствии с пунктом 225 подраздела I.ХХVIII 
раздела I настоящего Положения цены договора заказчик возвращает 
поставщику (подрядчику, исполнителю) денежные средства в размере, 
пропорциональном размеру такого уменьшения цены договора.».

1.1.37. В пункте 178 подраздела I.ХХII раздела I слова «обеспечения и 
условий» заменить словами «обеспечения, формы и порядка предоставления 
обеспечения, включая условия».

1.1.38. В пункте 185 подраздела I.ХХII раздела I слова «победителем 
закупки» заменить словами «поставщиком (подрядчиком, исполнителем)».

1.1.39. Раздел I дополнить подразделом I.ХХII.I следующего содержания:
«Подраздел I.ХХII.I. Обеспечение исполнения договора, заключаемого 

по результатам конкурентной закупки, участниками которой могут быть 
только субъекты малого и среднего предпринимательства

185.1. Обеспечение исполнения договора, заключаемого по результатам 
конкурентной закупки, участниками которой могут быть только субъекты 
малого и среднего предпринимательства, осуществляется по правилам 
настоящего подраздела с учётом требований, предусмотренных пунктами 168, 
172 – 177.1 подраздела I.ХХII раздела I настоящего Положения.

185.2. Размер обеспечения исполнения договора, заключаемого по 
результатам конкурентной закупки, участниками которой могут быть только 
субъекты малого и среднего предпринимательства, не может превышать пяти 
процентов начальной (максимальной) цены договора или, если договором 
предусмотрена выплата аванса, должен соответствовать размеру аванса.

185.3. Обеспечение исполнения договора, заключаемого по результатам 
конкурентной закупки, участниками которой могут быть только субъекты 
малого и среднего предпринимательства, может быть предоставлено 
участником закупки, с которым заключается договор, путём перечисления 
денежных средств или предоставления независимой гарантии, 
соответствующей требованиям настоящего подраздела. Выбор способа 
обеспечения исполнения договора осуществляется участником закупки 
самостоятельно.

185.4. В отношении независимой гарантии, предоставляемой в качестве 
обеспечения исполнения договора, заключаемого по результатам конкурентной 
закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, 



9
применяются положения пунктов 1 – 3 подпунктов а) и б) пункта 4 части 14.1, 
частей 14.2 и 14.3 статьи 3.4 Закона № 223-ФЗ. При этом такая независимая 
гарантия:

1) должна содержать указание на срок её действия, который не может 
составлять менее одного месяца с даты окончания предусмотренного 
извещением об осуществлении конкурентной закупки с участием субъектов 
малого и среднего предпринимательства, документацией о такой закупке срока 
исполнения основного обязательства;

2) не должна содержать условие о представлении заказчиком гаранту 
судебных актов, подтверждающих неисполнение участником закупки 
обязательств, обеспечиваемых независимой гарантией.».

1.1.40. Пункт 198 подраздела I.XXIV раздела I изложить в следующей 
редакции:

«198. Руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению закупок 
обязаны при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом 
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.1.41. Подраздел I.XXIV раздела I дополнить пунктами 198.1, 198.2 
следующего содержания: 

«198.1 Членами комиссии по осуществлению закупок не могут быть:
1) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах 

закупки (определения поставщика (исполнителя, подрядчика) при 
осуществлении конкурентной закупки), в том числе физические лица, 
подавшие заявки на участие в закупке, либо состоящие в трудовых отношениях 
с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо 
являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие в 
закупке. Понятие «личная заинтересованность» используется в значении, 
указанном в Федеральном законе от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции»;

2) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) 
организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов 
управления, кредиторами участников закупки;

3) физические лица, состоящие в браке с руководителем участника 
закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по 
прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, 
бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих 
отца или мать) братьями и сёстрами), усыновителями руководителя или 
усыновлёнными руководителем участника закупки, а также непосредственно 
осуществляющие контроль должностные лица контрольного органа в сфере 
закупок.

198.2. Член комиссии по осуществлению закупок обязан незамедлительно 
сообщить заказчику, принявшему решение о создании комиссии по 
осуществлению закупок, о возникновении обстоятельств, предусмотренных 
пунктом 198.1 настоящего подраздела. В случае выявления в составе комиссии 
по осуществлению закупок физических лиц, указанных в пункте 198.1 



10
настоящего подраздела, заказчик, принявший решение о создании комиссии по 
осуществлению закупок, обязан незамедлительно заменить их другими 
физическими лицами, соответствующими требованиям, предусмотренным 
положениями пункта 198.1 настоящего подраздела.». 

1.1.42. Подпункт 2) пункта 220 подраздела I.XXVII раздела I изложить в 
следующей редакции: 

«2) оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (её 
результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения договора 
в срок, составляющий не более семи рабочих дней с даты приёмки 
поставленного товара, выполненной работы (её результатов), оказанной 
услуги;».

1.1.43. Пункт 231 подраздела I.XXIX раздела I изложить в следующей 
редакции:

«231. Заказчик не позднее десятого числа месяца, следующего за 
отчётным месяцем, размещает в ЕИС информацию, предусмотренную частью 
19 статьи 4 Закона № 223-ФЗ.».

1.1.44. Цифровой номер «10» сноски к пункту 234 подраздела I.XXIX 
раздела I исключить.

1.1.45. Цифровой номер «11» сноски к пункту 241 подраздела II.I 
раздела II исключить.

1.1.46. Цифровой номер «15» сноски к пунктам 265 – 267 подраздела II.V 
раздела II исключить.

1.1.47. Цифровой номер «16» сноски к пункту 268 подраздела II.V 
раздела II исключить.

1.1.48. Цифровой номер «17» сноски к пункту 289 подраздела II.VII 
раздела II исключить.

1.1.49. Цифровой номер «18» сноски к пункту 291 подраздела II.VII 
раздела II исключить.

1.1.50. В подпункте 6) пункта 291 подраздела II.VII раздела II слова 
«Положения, утверждённого Постановлением № 1352» заменить словами 
«Положения № 1352».

1.1.51. Цифровой номер «19» сноски к пунктам 342.1 – 342.3 подраз-
дела III.III раздела III исключить.

1.1.52. Цифровой номер «23» сноски к пункту 357 подраздела III.IV 
раздела III исключить.

1.1.53. Цифровые номера «24», «25» сносок к пункту 388 подраз-
дела III.VII раздела III исключить.

1.1.54. В подпункте 4) пункта 388 подраздела III.VII раздела III слова 
«Положения, утверждённого Постановлением № 1352» заменить словами 
«Положения № 1352».

1.1.55. Подраздел III.VII раздела III дополнить пунктом 394.1 следующего 
содержания:

«394.1. В случае, если на электронном аукционе только один участник 
подал предложение о цене договора, при осуществлении закупки в 



11
соответствии с подразделом I.XVII раздела I настоящего Положения – цене 
единицы (сумме цен единиц) товара, работы, услуги, и заявка такого участника 
элект-ронного аукциона была признана не соответствующей требованиям, 
установленным извещением и (или) документацией об электронном аукционе в 
соответствии с пунктом 388 подраздела III.VII раздела III настоящего 
Положения, заказчик заключает договор:

с участником такого аукциона, заявка на участие в котором подана ранее 
других заявок на участие в таком аукционе, если несколько участников такого 
аукциона и поданные ими заявки признаны соответствующими требованиям 
Закона № 223-ФЗ, извещения и документации о таком аукционе;

с единственным участником такого аукциона в соответствии с 
подпунктом 2) пункта 583 подраздела VIII.II раздела VIII настоящего 
Положения, если только один участник такого аукциона и поданная им заявка 
признаны соответствующими требованиям Закона № 223-ФЗ, извещения и 
документации о таком аукционе.».

1.1.56.  Цифровой номер «29» сноски к пункту 447 подраздела IV.III 
раздела IV исключить.

1.1.57. Цифровые номера «30», «31» сносок к пункту 453 подраздела IV.IV 
раздела IV исключить.

1.1.58. Цифровой номер «37» сноски к пунктам 508.1 – 508.3 
подраздела VI.IV раздела VI исключить.

1.1.59. Цифровые номера «38», «39» сносок к пункту 521 подраздела VI.VI 
раздела VI исключить.

1.1.60. Цифровой номер «42» сноски к пункту 564 подраздела VIII.I 
раздела VIII исключить.

1.1.61. В подпункте 10) пункта 583 подраздела VIII.II раздела VIII после 
слов «если данные» дополнить словом «работы,».

1.1.62. В подпункте 26) пункта 583 подраздела VIII.II раздела VIII после 
слова «олимпиадах» дополнить словами «, физкультурных и спортивных 
мероприятиях».

1.1.63. В абзаце третьем раздела IX после слов «Типовое положение о 
закупке» дополнить словами «но не позднее 01.10.2022».

1.2. В приложении № 2:
1.2.1. Пункт 135 изложить в следующей редакции:

« 135. Муниципальное бюджетное учреждение «Дворец спорта «Олимп» муниципального 
образования город Краснодар ».
1.2.2. Дополнить пунктами 136, 137 следующего содержания:

« 136. Муниципальное бюджетное учреждение «Дирекция спортивных объектов» 
муниципального образования город Краснодар

137. Муниципальное унитарное предприятие Клуб физической культуры и спорта 
«Самсон» муниципального образования город Краснодар ».
2. Департаменту информационной политики администрации 

муниципального образования город Краснодар (Косарева) опубликовать 
официально настоящее постановление в установленном порядке.



12
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   

заместителя главы муниципального образования город Краснодар 
Д.С.Логвиненко. 

Глава муниципального
образования город Краснодар                                                          А.А.Алексеенко


